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Abstrakt

Moderní pěstitelské technologie třešní

Nově zakládané výsadby třešní se vyznačují hustým sponem s použitím méně

vzrůstných podnoží a nových pěstitelských tvarů. Cílem této práce bylo porovnat mezi

sebou dva intenzivní pěstitelské tvary pěstování třešní (vřeteno a španělský keř)

z hlediska vlastností růstových (výška stromu, objem koruny, plocha kmene),

výnosových a pomologických (produkce na strom, specifická plodnost, hmotnost plodu,

kumulativní výnos), fyziologických (průduchová vodivost, obsah chlorofylu, obsah

makro- a mikroelementů v listech) a náročnosti na řez a tvarování. Na základě

získaných výsledků byla posouzena vhodnost použití tvaru španělský keř v podmínkách

jižní Moravy. Dalším cílem bylo zjistit možnosti produkce školkařského materiálu

vhodného pro tento typ výsadeb.

Za účelem porovnání pěstitelských tvarů byly vybrány dvě výsadby. Výsadba

v Lednici byla založena na jaře roku 2005 a hodnocena následující tři roky. Použity

byly dvě odrůdy (‘Burlat’, ‘Kordia’) na dvou podnožích (‘Colt’, ‘Gisela 5’) ve dvou

výše zmíněných pěstitelských tvarech. Jako kontrola sloužily stromy obou odrůd na

podnoži ‘P-TU-1’ ve tvaru vřetene. Pokus byl založen ve dvou opakováních, po čtyřech

kusech v každém. Sad ve Slupi byl založen ze stromů odrůdy ‘Sweetheart’ na podnoži

‘P-TU-1’ vedených jako vřeteno nebo španělský keř. Od každé varianty bylo použito 21

stromů. Výsadba byla hodnocena od čtvrtého do šestého roku po výsadbě.

U všech sledovaných charakteristik ve výsadbě v Lednici s výjimkou obsahu

většiny makro- a mikroelementů byl nalezen významný vliv použité podnože a/nebo

pěstitelského tvaru. Ve většině případů měla větší vliv použitá podnož s výjimkou času

potřebného na řez a tvarování a výšky stromů, kdy významnější vliv měl použitý tvar.

V případě hmotnosti plodu měla největší vliv použitá odrůda. U výsadby ve Slupi byly

nalezeny významné rozdíly u většiny sledovaných charakteristik s výjimkou všech

výnosových vlastností v prvním roce pozorování a času potřebného na řez a tvarování

v prvních dvou letech pozorování.

Za účelem produkce kvalitního školkařského materiálu vhodného pro moderní typy

výsadeb bylo ověřeno použití regulátoru růstu (6-benzyladenin). Pokus opět probíhal na

dvou lokalitách. Na první lokalitě byly použity 2 odrůdy (‘Hedelfingenská’, ‘Kordia’)

na dvou podnožích (mahalebka, ptáčnice) a na druhé pouze jedna odrůda (‘Sweetheart’)

a jedna podnož (‘P-TU-1’). Na obou lokalitách byly použity dvě varianty ošetření
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(postřik a postřik spojený s defoliací vrcholové části) a kontrola (bez ošetření). Pokus

probíhal dva (první lokalita) a tři roky (druhá lokalita).

Na obou lokalitách byly zjištěny významné rozdíly u sledovaných charakteristik

(celkový přírůstek na strom, úhel odklonu, počet výhonů, výška stromku), i když byly

pozorovány rozdíly mezi lokalitami i jednotlivými roky. Na první lokalitě měla největší

vliv použitá podnož, zatímco na druhé použité ošetření. Z výsledků počtu výhonů na

obou lokalitách se jako nejlepší jeví varianta postřiku spojená s defoliací vrcholové

části.

Získané poznatky lze využít při produkci kvalitního školkařského materiálu a jeho

následném využití při výsadbách intenzivních sadů třešní.
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Abstract

The modern growing technologies of sweet cherry trees

New cherry orchards are planted in denser spacing with less vigorous rootstocks and

using new training systems. The aim of the thesis was to compare two training systems

(central leader, Spanish bush) with respect to growing (tree height, canopy volume,

trunk cross-section area, pruning requirements), yielding (yield per tree, yield per

TCSA, fruit weight, and cumulative yield) and physiologic characteristics (stomatal

conductance, chlorophyll content, macro- and microelement leaf content).

For this purpose, two cherry orchards were chosen. The first one was planted with

commercially produced ‘Burlat’ and ‘Kordia’ sweet cherry trees on ‘Gisela 5’ and

‘Colt’ rootstock in spring 2005. The trees were trained in two above mentioned systems

and evaluated for four years. The trees of both varieties on rootstock ‘P-TU-1’ (similar

to Mazzard) trained as central leader were used as a control. The trees were planted in

two replications of four trees per each. The second orchard was planted with

commercially produced ‘Sweetheart’ sweet cherry trees on ‘P-TU-1’ rootstock and

trained also in the two systems. In each variant twenty-one trees were evaluated for

three years.

In the first orchard, the most characteristics except the micro- and macroelement content

were significantly related to rootstock and/or training system. In the most cases,

rootstock had stronger effect than training system except the pruning requirements and

tree height. The variety had the strongest effect on fruit weight. In the second orchard,

the significant differences were found in the most characteristics except yielding

characteristics in the first year of evaluation and the pruning requirements in the first

two years of evaluation.

The use of growth regulator (6-benzyladenin) for production of high quality cherry tree

saplings for modern orchards was tested. The trial was realized at two localities. At the

first locality two varieties (‘Hedelfingen´s’, ‘Kordia’) on two rootstocks (mahaleb,

Mazzard) were used for testing while the variety ‘Sweetheart’ on ‘P-TU-1’ was used at

the second locality. Two treatments (spraying, spraying with the defoliation of the top

part of the tree) and the control treatment (without spraying) were made for two (first

locality) or three years (second locality).

7

At the both localities, the significant differences in total growth per tree, angle of

shoots, number of annual shoots and sapling height were found even if the differences

between localities and the growing years were found. At the first locality, the strongest

effect was due to the rootstock used whereas at the second locality, it was the treatment

used. From the results of the shoot number, the best treatment seems to be the spraying

with the defoliation of the top part of the tree.

The presented results can be utilized in high quality production of sweet cherry tree

saplings from nurseries and their subsequent planting in the intensive sweet cherry tree

orchards.
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1 Úvod

Třešeň ptačí (Prunus avium L.) je botanicky řazena do čeledi růžovité

(Rosaceae), podčeledi mandloňovité (Amygdaloideae). V ovocnářství jsou rozlišovány

skupiny (poddruhy) subsp. avium – ptáčnice, subsp. juliana – srdcovky, subsp. duracina

– chrupky a kříženci předchozích dvou subsp. juliana x duracina – polochrupky.

Jedná se o původně vtroušenou či okrajovou lesní dřevinu, rostoucí ve světlých

dubových lesích v nížinách a pahorkatinách. Rostlina je to výrazně světlomilná, citlivá

na zimní a jarní mrazy a vysokou hladinu podzemní vody. Její původní areál výskytu

není přesně znám, má se za to, že se nacházel na území sahajícím od Evropy po

Zakavkazskou oblast a do Přední Asie. První kulturní odrůdy vznikly na území tehdejší

Persie, odkud byly podle Plinia přivezeny do Římské říše v roce 63 př.n.l. Odtud byly

rozšířeny do zbytku Evropy.

U nás je třešeň považována za domácí ovocný druh, a jako taková je záměrně

pěstována na území středních Čech, Moravy a jižního Slovenska běžně od 12. století.

Třešně jsou velmi oblíbený ovocný druh, zejména pro svou ranost, neboť jejich sklizeň

plynule navazuje na kamčatské borůvky a především jahody, které jsou prvním

významným ovocným druhem dozrávajícím v našich podmínkách. Plody třešní mají

velmi široké možnosti využití. Nejčastěji však slouží k přímé konzumaci, pro výrobu

ovocných šťáv, destilátu a kompotů.

Plody obsahují průměrně 82,8 % vody, 11,5 % cukrů. Významný je také obsah

tříslovin. Obsah vitamínů není vysoký, malé množství vitamínu C (11mg.100g-1), dále

obsahují karoten, vitamíny skupiny B, stopy vitamínu E. Mají vysoký obsah draslíku

(210 mg.100 g-1), fosforu (21 mg.100 g-1), méně již vápníku, hořčíku a železa, dále

zinek, bór, měď a mangan. Antokyany, barviva obsažená zejména v tmavých třešních,

posilují kapiláry. Pro vysoký obsah jódu jsou vhodné při problémech se štítnou žlázou a

bolestech páteře. Jsou prospěšné při ateroskleróze, hypertenzi a chudokrevnosti.

Původně byly třešně pěstovány ve výsadbách zvaných třešňovky. Stromy byly


[…]


N počet pozorování

SE směrodatná chyba
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Příloha 8 Obsah mikroelementů v listech stromů jednotlivých variant odrůdy ‘Burlat’ v letech 2006 a 2007

Zn Mn Cu Fe B

průměr ± SE [mg.kg-1] 1 průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1]

N 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

vřeteno Colt 2 19,1 ± 11,7 a 12,1 ± 0,2 a 61,8 ± 5,2 a 62,2 ± 4,3 a 10,4 ± 0,4 a 7,8 ± 2,3 a 141,0 ± 11,0 a 94,5 ± 2,5 a 73,5 ± 1,2 a 71,2 ± 5,4 a

P-TU-1 2 19,4 ± 2,4 a 15,8 ± 2,1 a 63,5 ± 6,9 a 74,6 ± 5,3 a 8,4 ± 0,9 a 8,5 ± 1,5 a 146,0 ± 21,0 a 100,5 ± 4,5 a 66,2 ± 1,1 ab 75,1 ± 3,2 a

Gisela 2 18,1 ± 0,5 a 11,5 ± 0,4 a 76,8 ± 3,2 a 66,6 ± 6,2 a 9,5 ± 1,1 a 6,8 ± 0,3 a 119,0 ± 8,0 a 102,0 ± a 52,2 ± 1,6 c 59,9 ± 0,2 a

keř Colt 2 25,1 ± 5,3 a 15,0 ± 3,6 a 111,2 ± 20,9 a 69,1 ± 26,4 a 8,4 ± 1,0 a 5,1 ± 0,5 a 138,5 ± 3,5 a 75,5 ± 35,5 a 74,1 ± 0,5 a 64,9 ± 0,8 a

Gisela 2 14,0 ± 0,7 a 12,2 ± 0,4 a 80,2 ± 0,2 a 88,1 ± 7,0 a 9,1 ± 0,9 a 6,5 ± 0,5 a 110,0 ± 12,0 a 116,0 ± a 62,3 ± 1,9 b 66,4 ± 3,3 a
1 homogenní podskupiny na hladině významnosti α=0,05 pomocí Tukeyova testu

N počet pozorování

SE směrodatná chyba

Příloha 9 Obsah mikroelementů v listech stromů jednotlivých variant odrůdy ‘Kordia’ v letech 2006 a 2007

Zn Mn Cu Fe B

průměr ± SE [mg.kg-1] 1 průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1] průměr ± SE [mg.kg-1]

N 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

vřeteno Colt 2 13,2 ± 1,5 a 9,7 ± 2,9 a 69,3 ± 17,8 a 50,8 ± 14,4 a 9,6 ± 0,5 a 5,4 ± 1,7 a 160,5 ± 10,5 a 66,5 ± 27,5 a 74,8 ± 0,2 a 68,2 ± 2,4 a

P-TU-1 2 28,0 ± 8,2 a 14,2 ± 0,7 a 71,8 ± 18,6 a 66,2 ± 7,4 a 8,0 ± 0,3 a 7,7 ± 0,7 a 128,0 ± 5,0 a 91,0 ± 13,0 a 69,1 ± 3,9 ab 71,3 ± 0,3 a

Gisela 2 14,7 ± 0,9 a 9,2 ± 0,9 a 61,6 ± 8,8 a 79,2 ± 0,2 a 10,9 ± 1,6 a 6,5 ± 0,5 a 117,5 ± 0,5 a 104,0 ± 1,0 a 50,5 ± 2,1 c 58,7 ± 1,3 a

keř Colt 2 29,3 ± 10,8 a 16,2 ± 0,2 a 76,2 ± 0,9 a 53,3 ± 12,3 a 13,4 ± 1,7 a 4,8 ± 0,7 a 145,5 ± 37,5 a 107,0 ± 18,0 a 71,7 ± 0,7 ab 66,3 ± 6,6 a

Gisela 2 18,8 ± 1,8 a 12,9 ± 1,3 a 83,9 ± 0,2 a 98,2 ± 2,9 a 9,1 ± 0,8 a 6,5 ± 0,5 a 120,0 ± 7,0 a 119,0 ± 13,0 a 63,8 ± 1,4 b 65,5 ± 2,7 a
1 homogenní podskupiny na hladině významnosti α=0,05 pomocí Tukeyova testu

N počet pozorování

SE směrodatná chyba
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Příloha 10 Obrázková příloha produkční výsadby v Lednici

Vřeteno po řezu po výsadbě 4/2005 Španělský keř po řezu po výsadbě 4/2005

Vřeteno po řezu a vyvázání 4/2007 Španělský keř po řezu 4/2007
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Násada plodů na vřetenu 6/2007 Násada plodů na španělském keři 6/2007

Vřeteno po letním řezu 6/2008 Španělský keř po letním řezu 6/2008
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Výška vřetene jeden rok po výsadbě Výška vřeten tři roky po výsadbě
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Příloha 11 Obrázková příloha produkční výsadby ve Slupi

Násada plodů na vřetenu 7/2007 Násada plodů na španělském keři 7/2007

Výnos plodů na vřetenu 7/2007 Výnos plodů na španělském keři 7/2007
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Přetížení stromu násadou plodů 7/2008 Španělský keř 7/2008

Násada plodů na vřetenu 7/2009 Násada plodů na španělském keři 7/2009
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Příloha 12 Obrázková příloha školkařské produkce

Kontrolní varianta Varianta ošetřená postřikem

Varianta ošetřená postřikem