Oponentský posudek

Disertační práce pana Ing. Marka Štochla :“Moderní pěstitelské technologie třešní

Oponent: Prof. RNDr. Jan Hradilík, CSc., emeritní profesor AF MENDELU v Brně

V rámci své disertační práce se zabývá doktorand porovnáním dvou pěstitelských tvarů a to vřetenem a španělským keřem u třešní. Při svém výzkumu faktory růstové, výnosové a fyziologické tak, aby na základě získaných poznatků posoudil vhodnost použití tvaru španělský keř pro oblast jižní Moravy. Dalším cílem doktoranda bylo posoudit možnosti produkce školkařského materiálu vhodného pro tento typ výsadby.

Sledování fyziologických parametrů nepřineslo zásadní nové poznatky, avšak potvrdilo význam podnože. Byla to především méně vzrůstná podnož Gisela 5, která se jevila jako velmi perspektivní.

Stále se ukazuje významnost vztahu mezi podnoží a roubem a to nejen u ovocných rostlin. Výroba sazenic roubováním, nebo očkováním definovatelného kultivarů na podnož je velmi složitým fyziologickým procesem ve kterém se setkávají a spolu se spojují pletiva s různou fytohormonální hladinou.

Moje první otázka na doktoranda zní, jaké jsou možnosti zkvalitnění spojení roubu s podnoží ?

Zaujaly mne pokusy s použitím 6-benzyladeninu. Tato látka ze skupiny cytokininů nachází různá využití v zahradnické praxi mimo jiné i pro schopnost BA potlačovat apikální dominanci. Je však třeba pečlivě hlídat, aby se rezidua 6-benzyladeninu nedostala do konzumovatelných částí rostliny, tedy do plodů.

Moje druhá otázka se týká role nativních cytokininů při formování koruny ovocných stromů v prvních letech jejich růstu. Srovnajte, alespoň teoreticky roli cytokininů u obou pěstitelských tvarů, které jste ve své práci sledoval.

Disertační práce pana Ing. Marka Štochla obsahuje i s přílohami necelých 100 stran. Tento rozsah bych považoval za odpovídající, avšak vědecký potenciál disertace by měl být výrazně vyšší a především mělo se sledovat více preparátů s fytohormonální aktivitou, větší spektrum jejich koncentrací a také i možné interakce.

Tato moje připomínka nikterak neubírá na celkové hodnotě předložené disertační práce, kterou doktorand vypracoval s velkou pečlivostí.

S potěšením konstatuji, že i v zahradnickém výzkumu se stále častěji objevují snahy řešitelů o využití fyziologických parametrů při posouzení vlastností sledovaných zahradnických významných rostlin.

Na závěr ještě moje poslední otázka:

U třešně je tvorba výnosu soustředěna do časového období od květu do sklizně plodů, tedy období, kdy asimiláty z listů se ukládají do plodů a takto tvoří výnos. Týká se to tedy období od počátku měsíce května do poloviny, až konce měsíce července. Můžete vysvětlit, jak nakládá rostlina s asimiláty, které vytváří po sklizni plodů ?

Disertační práce pana Ing. Marka Štechla představuje významný přínos v oblasti pěstování ovocných dřevin a její výstupy jsou i prakticky využitelné.

Po jejím úspěšném obhájení doporučuji, aby tato práce byla uznána jako disertační práce a byla podkladem k udělení titulu „doktor“ – PhD.

Prof. RNDr. Jan Hradilík, CSc.

V Brně 26. března 2015.